ATA DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS RELATIVOS AO PREGÃO Nº. 14/2015

Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e quinze, às dez horas reuniu-se a Pregoeira, Senhora Ingrid
Lerch e a Equipe de Apoio, designadas pela portaria 07/2015, para julgamento dos envelopes relativos ao
Edital acima citado que objetiva AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA E ROÇADEIRA HIDRAULICA. Foram
apresentados os envelopes da (s) licitante (s):

AD BRENNER E CIA LTDA

AGROMOTIVA KOREANA IMPLEM. E MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA - EPP

Aberta a sessão, inicialmente a Pregoeira recebeu os documentos relativos ao credenciamento dos
representantes, bem como os envelopes contendo as propostas e documentação das empresas. Procedeu-
se o exame dos documentos apresentados pelos interessados visando à comprovação da existência de
poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante. A(s) licitante(s)
estava(m) representada(s) sendo que a licitante AGROMOTIVA KOREANA IMPLEM. E MÁQUINAS
AGRICOLAS LTDA – EPP estava em desacordo com o item 2.1, II, a) do Edital, portanto não habilitada a
participar da etapa de lances. A Pregoeira passou para abertura dos envelopes contendo a proposta,
examinou as mesmas e verificou a conformidade com o Edital. As ofertas foram nos valores conforme quadro
abaixo:

AD BRENNER E CIA LTDA R$ 160.000,00

AGROMOTIVA KOREANA IMPLEM. E MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA - EPP R$ 165.900,00

A sequência de ofertas, lances e negociação a licitante AD BRENNER E CIA LTDA ofertou o valor de R$
159.000,00. Aberto o segundo envelope da empresa de menor preço e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no edital. Os documentos foram
numerados pela Pregoeira, onde foi consignado na primeira página o número de folhas apresentadas
assinadas e rubricadas. A Pregoeira após análise dos documentos declarou habilitada a empresa licitante por
atender ao Edital.

Licitante Item Qtde Unid Descrição
Valor

unitário
(R$)

AD BRENNER E CIA LTDA

01

01

Trator agrícola novo, com zero hora de uso,
ano e modelo 2015, equipado com motor a
diesel de 4 cilindros,  potência de 75CV,
tração 4x4, pneus dianteiros 12,4x24 e
traseiros 18,4x30R1, câmbio com
alavancamento lateral na plataforma do
operador de 12 marchas  à frente e 4 à ré,
plataforma de operação acondicionada
sobre coxins, tomada de força de
independente, freios à disco banhados a
óleo, direção hidráulica, sistema de
iluminação com luzes direcionais e
advertência, com sinalização giroles de no
mínimo 128 led  de cor âmbar fixo do teto,
contra pesos dianteiros e traseiros , com
equipamentos obrigatórios de segurança,
com cabine fechada e equipada com ar
condicionado original de fábrica. Roçadeira
hidráulica articulada, largura de trabalho 1,5
m, com 2 circuitos hidráulicos com válvulas
de alívio independente, acionamento pela
tomada de força do trator de 540 RPM, com

 159.000,00

2

2 navalhas de corte com giro livre, acoplada
ao trator incluindo lastro necessário para
operação.

Utilizando o parâmetro de Menor preço - Unitário a Pregoeira declara vencedora a licitante classificada
conforme tabela acima. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela
Pregoeira.

INGRID LERCH
PREGOEIRA

AD BRENNER E CIA LTDA

AGROMOTIVA KOREANA IMPLEM. E MÁQUINAS AGRICOLAS LTDA – EPP